
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello  Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

GESTIONE PATRIMONIO E SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

 
DETERMINA N° 13 del 23 APRILE 2018 

 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI EDIFICIO IN MURATURA MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E SUCCESSIVA RICOSTRUZIONE CON STRUTTUR A LEGGERA AI FINI 
DELLA REALIZZAZIONE DELLA CASA COMUNALE DI CRESPOLE  – LOTTO 1 : 
REALIZZAZIONE STRUTTURA LIGNEA, OPERE DI FINITURA E  IMPIANTISTICA. CUP: 
H67E17000030002 CIG: 7440787BAB GARA: 7043329  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SENZA  EFFICACIA 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

PREMESSO CHE: 
• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 
• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 
• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche allo 

Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 
• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 
• la Giunta dell’Unione con delibera n. 1 del 22.01.2018 ha rimodulato le competenze attribuite alla 

Centrale Unica di Committenza, attribuzioni in funzione di patrimonio dell’Unione e servizi di supporto 
alla progettazione. 

• con decreto presidenziale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 
Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio. 

• con decreto presidenziale n. 3 del 23.08.2017 sono stati nominati i funzionari ascritti nella categoria “D” 
quali Responsabili di ciascun Servizio dell’Unione. 

• all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e per 
conto dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 

 
VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della CUC. 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL e ss.mm.ii.. 
 
VISTO D. Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii. 



 
 

VISTA la richiesta da parte del Servizio 5 – Lavori Pubblici del Comune di San Marcello Piteglio di 
procedere a manifestazione di interesse per la realizzazione della Casa Comunale di Crespole - Val di 
Forfora, prima della redazione del progetto esecutivo: 
 
RICHIAMATE le precedenti determinazioni di questa Centrale Unica di Commitenza: 

- n. 6 del 4 aprile 2018 con la quale è stata indetta gara con procedura negoziata di cui all’art. 36 
comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii in seguito a manifestazione d’interesse, effettuata 
con modalità digitale tramite pec; 

- n. 7 del 5 maggio 2018  con la quale è stata effettuata una 1° rettifica alla determina a contrattare di 
cui  sopra. 

 
VISTI i verbali della commissione di gara  il n° 1 del 19/04/2018 e n. 2 del 23/04/2018,  depositati presso 
questa CUC nel relativo fascicolo. 
 
CONSIDERATO che con verbale n. 2 del 23/04/2018 viene proposta, da parte della commissione di gara,  
l’aggiudicazione definitiva senza efficacia, della gara di cui trattasi alla costituenda ATI fra CAMPIGLI srl 
con sede in Empoli (FI) via I° Maggio n. 8 e O.L.V. srl con sede in Empoli (FI), via Pier della Francesca n. 
33.TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii. 
 
DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE senza EFFICACIA il lotto 1 relativo alla  realizzazione  della 
struttura lignea, opere di finitura e impiantistica, della “Casa Comunale di Crespole” alla COSTITUENDA 
ATI  fra  CAMPIGLI srl (capogruppo mandataria) e O.L.V. srl  (mandante ),  per un importo di €  
228.229,201, oltre oneri della sicurezza ed IVA, quale migliore offerta con un ribasso  pari al 15,22 % 
sull’importo a base d’asta. 
 
DI DARE ATTO CHE il dettaglio delle offerte è descritto nel VERBALE DI GARA n° 2 allegato alla 
presente quale parte integrante. 
 
DI DARE ATTO ALTRESI’ che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 
nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” ed agli Albi Pretori on line dell’Unione dei Comuni 
Montani Appennino Pistoiese e del Comune di San Marcello Piteglio. 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA CUC  
Cecilia Tamburini 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’Unione di 
Comuni Montani Appennino Pistoiese  ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 
  



UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello  Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

GESTIONE PATRIMONIO E SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

 
 
 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI EDIFICIO IN MURATURA MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E SUCCESSIVA RICOSTRUZIONE CON STRUTTURA LEGGERA AI FINI DELLA 
REALIZZAZIONE DELLA CASA COMUNALE DI CRESPOLE  
LOTTO 1 : REALIZZAZIONE STRUTTURA LIGNEA, OPERE DI FINITURA E IMPIANTISTICA. 
CUP: H67E17000030002 CIG: 7440787BAB GARA: 7043329 
VERBALE APERTURA OFFERTE ECONOMICHE  

 

 

VERBALE DI GARA n° 2  
DEL 23/04/2018 

 
PREMESSO E CONSIDERATO: 
- che con verbale n. 1 del 19/04/2018, relatvo all’apertura della parte amministrativa delle offerte,  veniva 

stabilito l’attivazione del soccorso istruttorio a completamento della documentazione carente, nei 
confronti delle ditte VIBRO BLOC SPA, costituenda ATI  fra BORASCHI Case in Legno snc di 
Boraschi Ugo e C e BAIOCCHI TECNOLOGIE di Baiocchi Luigi  nonché della ditta TOSCANA 
LEGNO Fratelli Rossi srl, stabilendo la scadenza  per la   presentazione della documentazione integrativa  
in data 23/04/2018 alle ore 13,00, come già indicato nel bando di gara. 
 
 

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 
 
 
L'anno 2018  il giorno 23 del mese di  APRILE  alle ore 14,30 nella sede dell’UNIONE, Cecilia 
TAMBURINI nella sua qualità di Responsabile della CUC, assume la presidenza della gara assistita da 
Sandra ROMAGNANI in qualità commissario di gara e da  Fabiola Ligioni in qualità di  commissario e 
segretario verbalizzante. 
Il Presidente dichiara aperta la seduta pubblica di gara e verifica la documentazione integrativa pervenuta 
entro il termine stabilito: 

• VIBRO BLOC SPA, la documentazione pervenuta E’ REGOLARE, pertanto la ditta viene ammessa 
all’apertura dell’offerta economica; 

• costituenda  ATI fra BORASCHI Case in Legno snc di Boraschi Ugo e C e BAIOCCHI 
TECNOLOGIE di Baiocchi Luigi , la documentazione pervenuta NON E’ REGOLARE, in qunato la 



polizza fideiussoria è intestata ad una sola ditta della costituenda ATI, pertanto la costituenda ATI 
non viene ammessa alla successiva fase di apertura delle buste economiche; 

• TOSCANA LEGNO di Fratelli Rossi srl,  la documentazione pervenuta E’ REGOLARE,  pertanto la 
ditta viene ammessa all’apertura dell’offerta economica. 
 

La commissione procede quindi all’apertura delle offerte economiche delle ditte ammesse:  
 
 
 

N DITTA 
Ribasso sull’importo  

 base d’asta   
Importo offerto  

1 VIBRO BLOC SPA 9, 56976 % € 243.440,00  

3 
CAMPIGLI SRL  

15,22 % € 228.229,201  
O.L.V. SRL 

4 
TOSCANA LEGNO DI FRATELLI 

ROSSI SRL 
8,0002 % € 247.665,00 

 
La Commissione, per quanto sopra esposto,  propone l’aggiudicazione definitiva senza efficacia alla 
COSTITUENDA ATI  fra  CAMPIGLI srl (capogruppo mandataria) e O.L.V. srl  (mandante ),  per un 
importo di €  228.229,201, oltre oneri della sicurezza ed IVA, quale migliore offerta con un ribasso  pari al 
15,22 % sull’importo a base d’asta.  
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 

                IL PRESIDENTE  
                  Cecilia TAMBURINI 
 
 
 
 

 
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO                           L’ISTRUTTORE TECNICO                                   

Sandra ROMAGNANI                            e segretario verbilizzante 
                                                                                                            Fabiola LIGIONI 

 
 
 
 

 

 


